Município de Leiria

Assembleia Municipal

EDITAL N.º 3/2013

CARLOS MANUEL BERNARDO ASCENSO ANDRÉ, Presidente da Assembleia Municipal de

Leiria, torna público, nos termos do n.º 1 do artigo 91º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a

redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, que no dia 28 de fevereiro de 2013, com

continuação no dia 01 de março de 2013, pelas 21.00 horas, em sessão ordinária deste órgão

realizada no auditório do Centro Associativo Municipal, foram tomadas as seguintes deliberações:

ANTES DA ORDEM DO DIA

- Aprovar, por maioria, a ata n.º 5/2012, da sessão extraordinária de 03 de dezembro de 2012 e a ata

n.º 6/2012, da sessão ordinária de 15 de dezembro de 2012.

1. RELATÓRIO DO PRESIDENTE DA CÂMARA SOBRE A ATIVIDADE DO MUNICÍPIO E RELATÓRIO

FINANCEIRO – Apreciação nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 53º da lei n.º 169/99, de 18

de Setembro, com a redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro – Tomado

conhecimento.

2. ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA PARA 2013 – Apreciação,

discussão e votação - Aprovado por maioria e em minuta.

3. II MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO – I REVISÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA - Apreciação,

discussão e votação - Aprovado por maioria e em minuta.

4. EMPRÉSTIMO ATÉ AO MONTANTE DE €1.630.011,00, NOS TERMOS DO RATEIO DE MÉDIO E

LONGO PRAZO AO ABRIGO DO PREVISTO NO N.º 2 E N.º 7 DO ARTIGO 66.º DA LEI DO

ORÇAMENTO DO ESTADO PARA 2012. ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS - Aprovado

por maioria e em minuta.

5. EDUCAÇÃO – COMPROMISSOS PLURIANUAIS. RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO - Aprovado por

unanimidade e em minuta.

6. PROJETO DE DISSOLUÇÃO E LIQUIDAÇÃO DA SOCIEDADE LEIRISPORT – DESPORTO, LAZER E

TURISMO DE LEIRIA, E.M. - Aprovado por maioria e em minuta.

7. RETIFICAÇÃO DA REVISÃO PARCIAL DO CONTRATO-PROGRAMA OUTORGADO ENTRE O

MUNICÍPIO DE LEIRIA E A LEIRISPORT, RELATIVO AOS CUSTOS FINANCEIROS ASSOCIADOS AO

FINANCIAMENTO DAS OBRAS DO ESTÁDIO MUNICIPAL PARA 2013 - Aprovado por maioria e

em minuta.

8. ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS PARA EFEITOS DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO,

TENDO EM VISTA O PROVIMENTO DE TITULARES DE CARGOS DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 1.º,

2.º E 3.º GRAU, RESPETIVAMENTE - Aprovado por maioria e em minuta.

9. REGULAMENTO DE ATRIBUIÇÃO DE AUXÍLIOS DO MUNICÍPIO DE LEIRIA (RAAML) – ALTERAÇÃO

- Aprovado por maioria e em minuta.

10.  PARQUE DE ESTACIONAMENTO DA FONTE QUENTE – SUSPENSÃO DA COBRANÇA DE TAXAS -

Aprovado por maioria e em minuta.

  Município de Leiria

Assembleia Municipal

11.  PROCESSO DE OBRAS PARTICULARES N.º 548/11 – FMEL – FABRICO DE MOLDES PARA

EMBALAGEM E LITOGRAFIA UNIPESSOAL, LDA. - Aprovado por maioria e em minuta.

12.  PROTOCOLO DE GEMINAÇÃO COM A CIDADE FRANCESA DE QUINT-FONSEGRIVES –

AUTORIZAÇÃO - Aprovado por unanimidade e em minuta.

13.  ADESÃO DO MUNICÍPIO DE LEIRIA À REDE DE JUDIARIAS DE PORTUGAL - Aprovado por

unanimidade e em minuta.

14.  APRECIAÇÃO DA PROPOSTA DE LEI N.º 104/XII – NOVO REGIME JURÍDICO PARA AS

AUTARQUIAS LOCAIS E ESTATUTO DAS ENTIDADES INTERMUNICIPAIS E EVENTUAL TOMADA DE

DECISÃO. AGENDAMENTO SOLICITADO PELO BLOCO DE ESQUERDA – Apresentadas duas

moções:

- Moção do Bloco de Esquerda – Aprovada por maioria;

- Moção do Partido Comunista Português – Aprovada por maioria.

15.  CONCELHO DE LEIRIA – POLÍTICA DESPORTIVA, ESTRUTURAÇÃO, APOIOS E EQUIPAMENTOS.

AGENDAMENTO SOLICITADO PELO GRUPO PARLAMENTAR DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA.

Não foi tomada qualquer deliberação.

16.  PLANO DE PORMENOR DO ARRABALDE DA PONTE – Aprovado por unanimidade e em

minuta.

17.  Comissão de Proteção de Crianças e Jovens (CPCJ). Designação de quatro cidadãos eleitores

para o biénio 2013/2015 – Deliberado, por unanimidade, designar os seguintes cidadãos

eleitores:

- Maria de Fátima Sismeiro;

- Sílvia Isabel Francisco Lopes;

- Maria Clara Barros G. Monteiro;

- Vitorino das Neves Vieira Pereira.

Para constar e devidos efeitos legais se passou o presente edital, que vai ser afixado nos locais de

estilo.

Leiria, 04 de março de 2013.

O Presidente da Assembleia Municipal,

Carlos Manuel Bernardo Ascenso André